登別市市民自治推進委員会

第１３回 役 員 会 議 事 録

開催日時 平成２３年７月２９日 １８時３０分～２０時５０分
開催場所 のぼりん ２階 市民活動室D
出席者 木村会長・和田副会長・合田委員・平田（誠）委員・川田委員・関委員・平田（和）委員・

瀧川委員・大山口委員（議事録担当） 以上９名。

１. 報告事項
1) 事業見直しに関する企画委員会 （議事録により説明）
＊ 第８回委員会を７月１５日（金）に開催。 メンバー１０名中６名出席。
＊ 登別市行財政改革実施プランの中の ① 人事評価制度の確立 ② 職員提案制度の見直し
③ 職員の自己啓発への補助制度の見直し および
頑張る地方応援ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑの中の 自治体のｽﾘﾑ化に向けた行政改革の推進 について検討すること
とし、今後、BS(ﾌﾞﾚｰﾝｽﾄｰﾐﾝｸﾞ）法・KJ法で、問題点と施策案の抽出を行うため、その学習を行った。

２） 全市観光に関する企画委員会
＊ 御当地検定の作業部会を設置し、検討を進める予定である。
＊ ただ、メンバーには、いろいろな考えがあり、意思確認をして進め方を決めることとしたい。
※ 単なる観光に留まらず、歴史・文化・教育・伝統 ・・・についての方策も必要ではないか？ 等々
との意見あり。

３） その他
＊ 「元鬼」な登別経済を築こう！！フォーラムの案内あり。（資料あり）
平成23年7月30日（土） 13時００分から 市民会館にて。

２. 審議事項
1) 事業見直しに関する企画委員会のチームリーダーの交代について
現リーダーの関さんは、企画委員会発足後まもなく公私にわたり多忙となり、実質的に瀧川さんが
委員会のリーダーとなって進行してきた経緯があり、今回それを踏まえて、リーダーを交代したい旨
提案があり承認した。
リーダー 現： 関 新： 瀧川
ｻﾌﾞﾘｰﾀﾞｰ 現： 瀧川 ・大山口 新： 関 ・大山口

２） 市民自治推進委員会の運営について
① 現在 役員会は役員１０人が、企画委員会は委員数名が、おのおの月１回開催のペースで会合
している。 市民自治推進委員会の委員で、役員でもなく、企画委員会にも所属されていない方
にしてみれば、市民自治推進委員会の動向が把握できない状況にあり、かつ委員の方の意向を
踏まえた運営ができていないことなっている。 このことを改善するために、役員会を「委員への
情報提供と、委員から意見を聴く場とする」に改めたい旨提案あり。
そのために、市民自治推進委員会の委員全員に参加していただくこととなった。
次回（平成23年８月）開催の役員会から実施することとなった。
→ 従って ８月開催の案内は、市民自治推進委員会の委員全員に発送する。

3） 基本条例見直し・市民と行政の「協働」ルールづくり
合田委員からの標題について、企画委員会の立ち上げの提案があった。
各委員から、標題についての思いを述べ、これをもとに、合田委員が次回の会議で、案を提示して
いただくこととなった。

３. その他
① 全国大学政策フォーラムin登別の開催
９月１日 市民会館にて

② 元鬼協議会への参画について、次回以降に検討する。

４. 次回開催
１） 開催日時 平成２３年８月３０日（火） １８時３０分～
２） 開催場所 のぼりん ２階 市民活動室D
３） 議題
① 企画委員会の報告 （ 事業見直しに関する企画委員会・全市観光に関する企画委員会 ）
② 新規企画委員会の検討 （ 基本条例の見直し ・ 市民と行政の「協働」ルールづくり ）
③ 元鬼協議会の参画について
④ その他
４） 式次第作成 ・・・ 大山口
５） 議事録作成 ・・・ 合田さん

以 上